
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 27 

del 28 novembre 2018 
 

                                           
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

RINNOVO CONVENZIONE SERVIZIO DI SEGRETERIA IN FORMA 

ASSOCIATA TRA I COMUNI DI CASSANO SPINOLA E CABELLA LIGURE 
 

L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di novembre alle ore 18:30 nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X  

2 Domenico ALLOISIO  X  

3 Paolo CERIA  X  

4 Beatrice Diletta MERLANO  X  

5 Enrico COLONNA  X  

6 Luigi BOTTARO   X 

7 Giulia LAGORIO  X  

8 Renato BELLINGERI  X  

9 Anna Maria BERGO  X  

10 Manuela MASSONE  X  

11 Marco Stefano TRAVERSO  X  

  10 1 

 

Fra gli assenti si è giustificato il Sig. Luigi Bottaro 

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale, Dr.ssa Domenica LA PEPA la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 1 dell’ordine 
del giorno. 

 



 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che il 31.12.2018 viene a scadere la convenzione in essere tra i Comuni di Cassano 
Spinola, capo convenzione e Cabella Ligure per la gestione associata del servizio di segreteria, 
siglata in data 06.04.2018, e con efficacia giuridica decorrente dal 1.01.2018;  
 
ATTESO CHE: 
- quest’Amministrazione comunale, previo assenso del Segretario comunale, intende provvedere 
al rinnovo della Convenzione di segreteria con il Comune di Cabella Ligure, che ha manifestato il 
proprio interesse a proseguire la gestione associata del servizio di segreteria, per la fiducia riposta 
nel Segretario comunale, titolare, Dr.ssa Domenica La Pepa, iscritta all’albo dei Segretari comunali 
e provinciali della Regione Piemonte nella fascia professionale B, n. 10 albo 2993, per un anno, 
salvo rinnovo, con orario di servizio di  n. 10 ore settimanali; 
 
VISTO lo schema della convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di segreteria 
comunale, allegato al presente provvedimento per diventarne parte e sostanziale del presente 
atto; 
 
RTENUTO, pertanto, di rinnovare la convenzione in essere;  
 
DATO ATTO CHE: 
- la durata della presente convenzione è stabilita in anni uno, salvo rinnovo e scioglimento 
anticipato; 
- gli articoli 30 e 98 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) contemplano la possibilità per gli enti locali di stipulare tra loro apposite convenzioni al 
fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, prevedendo anche la 
costituzione di uffici comuni;  
 - l’art. 10 del D.P.R. 04.12.1997, n. 465 (Regolamento recante disposizioni in materia di 
ordinamento dei segretari comunali e provinciali) il quale, con specifico richiamo ad accordi per 
l’esercizio associato di funzioni da parte dei Comuni, contempla la facoltà, per i Comuni le cui sedi 
sono ricompresse nell’ambito territoriale della stessa Sezione Regionale dell’Agenzia per la 
gestione dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali, di stipulare convenzioni per la gestione 
associata dell’ufficio di segreteria comunale; 
 
Vista la L. n.122/2012 che ha disposto la soppressione dell'Agenzia Autonoma per la gestione 
dell'albo dei Segretari comunali e Provinciali e la successione alla stessa a titolo universale del 
Ministero dell'Interno; 
 
VISTO il D.M.I. del 31.07.2010 che dispone la successione dei Prefetti dei Comuni capoluoghi di 
Regione ai soppressi Consigli di Amministrazione delle Sezione Regionali dell'Agenzia Autonoma 
avvalendosi del personale e uffici delle sez. regionali delle ex Agenzie; 
 
VISTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42 del D. L.vo 267/2000; 
 
VISTI: 

- il D. L.vo n. 267/2000 del 18.08.2000; 

-  l'art. 10 del D.P.R. 465/1997; 

 



ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 
deliberazione, resi ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo 267/2000, rispettivamente dal Segretario 
comunale e dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 
Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 10 Consiglieri presenti e votanti 
 

 

DELIBERA 

 
1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante; 
 
2. DI PROCEDERE al rinnovo della convenzione in essere per la gestione associata del servizio di 

Segreteria Comunale, fra i Comuni di Cassano Spinola, capo convenzione, e Cabella Ligure e 
approvare il relativo schema di convenzione, che si allega alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI DARE ATTO che la durata della convenzione è prevista in anni uno, salvo rinnovo, dando atto 

che la stessa potrà comunque essere sciolta in qualsiasi momento in via consensuale o previo 
recesso unilaterale di una delle Amministrazioni contraenti; 

 
4. DI COMUNICARE il presente provvedimento, unitamente a quello del Comune di Cabella Ligure, 

alla Prefettura - UTG di Torino, ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali – Sez. Regionale del Piemonte; 

 
5. DI DICHIARARE, con votazione unanime favorevole, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134   comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.  
 
 

 

 

 
 

 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Alessandro Busseti 

                  
 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 
267/200. 

Cassano Spinola, lì  28 NOVEMBRE 2018 
Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 
Cassano Spinola, lì    _________________                                                 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenica La Pepa 

 

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 5 DICEMBRE 2018 all’Albo Pretorio on-line nel sito 
Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,  5 DICEMBRE 2018 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenica La Pepa 

 

 

 Copia Conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 

                                                                

  


